

**Koulutus ja kasvatus -työryhmä**

**ma 11.12.2017 klo 14-16,**

**Gloaalikeskus**

**Siltasaarenkatu 4 (7krs.) 00530 Helsinki**

Tiedosto	Koulutus ja kasvatus -työryhmän kokous
Tekijä	Anne Peltonen
Dokumentti	Muistio
Päivämäärä	11.12.2017
Jakelu	Koulutus ja kasvatus -työryhmä

1. Tervetuloa

Paikalla:

Sonja Perkiö/Taksvärkki, Maarit Pihkola/Kepa, Laura Johansson/Kepa, Christa Prusskij/YK-liitto, Paula Mattila/OPH, Satu Elo/OPH, Rilli Lappalainen/Kehys, Anne Peltonen/Kehys

2. Ajankohtaisia kuulumisia globaaleilta foorumeilta

Global Partnership for Education

GPE on erilaisia toimijoita yhdistävä globaalirahasto, jonka tarkoituksena on vahvistaa kehitysmaiden koulutusjärjestelmiä ja nostaa koulua käyvien lasten lukumäärää. GPE:stä oli puhetta myös edellisessä työryhmän kokouksessa, kun järjestön toiminnanjohtaja Alice Albright vieraili syksyllä Suomessa.

GPE:llä oli YK:n yleiskokouksen yhteydessä iso koulutukseen liittyvä tapahtuma, joka onnistui hienosti. Rahaa onnistuttiin keräämään kymmeniä miljoonia. Senegal isännöi seuraavaa GPE:n kokousta helmikuussa Dakarissa, jolloin tavoitteena on kerätä yli kolme miljardia koulutukseen jäsenmailta sekä yksityissektorilta. Ennen kokousta GPE tulee järjestämään twitter -kampanjan. Kehys laittaa kampanjasta lisätietoa.

UNESCO

Suomi valittiin UNESCO:n hallintoneuvostoon ([http://minedu.fi/artikkeli/-/asset\\_publisher/10184/suomi-valittiin-unescon-hallintoneuvostoon-nelivuotiskaudeksi-2017-2021](http://minedu.fi/artikkeli/-/asset_publisher/10184/suomi-valittiin-unescon-hallintoneuvostoon-nelivuotiskaudeksi-2017-2021)). Työryhmä päätti pyytää, että Suomen UNESCO toimikunnasta tultaisiin päivittämään tilannetta työryhmän seuraavaan kokoukseen.

UNESCO:n Global Education Monitoring Report on julkaistu:

<http://mailchi.mp/3a2b73ba925e/20178-gem-report-now-available?e=7cc0219599>.

SDG 4.7:n indikaattoreista on puhuttu paljon työryhmässä. Kansallisessa mittaristossa ollaan tehty työtä, jotta formaali ja epäformaalioppiminen tulisivat molemmat mukaan. Työ on edelleen kesken, mutta työ on kesken myös globaalilla tasolla. UNESCO hakee tällä hetkellä hyviä indikaattoriesimerkkejä ympäri maailman. Kirjaston käyttö on yksi asia, jota on Suomessa pyritetty, mutta kansainvälisellä tasolla se ei kaikkialla toimisi.

Työryhmässä pohdittiin, että alkuvuodesta voisi järjestää indikaattoreista oman keskustelun.

#### International Civil Society Week (ICSW) 2017

ICSW järjestettiin tänä vuonna Fidzillä joulukuun alussa. Bridge 47 -hanke järjesti siellä yhden sivutilaisuuden aktiivisesta kansalaisuudesta. Myös tässä keskustelussa sivuttiin indikaattoreita ja todettiin, että eri maissa toimivat hyvin erilaiset mittarit.

Rillin blogi Fidziltä: <http://kehys.fi/blogi/rilli-lappalainen-tyynenmeren-saarten-myrskyisat-haasteet>

### 3. EU-tasolla olevat ajankohtaiset asiat

#### CONCORD

Parhaillaan on meneillään rahoitus selvitys siitä miten eri EU-maat rahoittavat GCE:tä. Raporttia viimeistellään ja se lanseerataan Brysselissä alkuvuodesta. Yli puolella EU-maista ei ole koskaan edes ollut tällaista kansallista rahoitusta. Tästä syystä komission rahoitus on todella tärkeää. Jossain muodossa raportti julkaistaan myös Suomessa. Aiheesta voisi järjestää keskustelutilaisuuden myös Suomessa ja liittää VGK-tuen muutoksiin.

Marraskuun alussa Tallinnassa järjestettiin CONCORD:in tapahtuma, jossa pohdittiin EU-tason kampanjan järjestämistä järjestöjen kesken. Yhteisellä kampanjalla saataisiin systemaattisempaa muutosta aikaiseksi, mutta kampanjoiden järjestäminen on osoittautunut hankalaksi. Euroopassa ei ole ollut enää moneen vuoteen yhteistä kampanjaa. Päätettiin katsoa lähtisikö EU-vaalien ympäriltä jokin teema lentoon.

#### North-South Centre

North-South Centre järjestää paljon e-koulutuksia mm. globaalikasvatuksesta ja ihmisoikeuksista. Keskus on komission rahoittama ja se keskittyy lähinnä uudempiin jäsenmaihiin ja Balkaniin. Serbiassa oli Balkanin alueen seminaari

marraskuun alussa. Tällä hetkellä toiminta pyörii hyvin pienellä kapasiteetilla. Omistajina on n. 40 maata, mutta mm. Suomi, Ruotsi ja Saksa ovat lähteneet pois. North-South Centren asiantuntijuus on erityisesti nuorisotyössä ja globaalikasvatuksessa. Työryhmässä keskusteltiin, että työtä olisi tärkeää saada linkitettyä enemmän Euroopan neuvoston ihmisoikeustyöhön.

#### GENE

Global Education Network (GENE) on valtiollisten toimijoiden verkosto. Gene on tehnyt mm. kansallisia peer review -tutkimuksia, joissa muut maat arvioivat miten asioissa on edetty. Suomesta tutkimus on tehty kaksi kertaa, mutta suosituksia ei ole suuremmin otettu huomioon. Suomesta viimeisin tutkimus on kuitenkin melkein 10 vuoden takaa. Tänä vuonna jaettiin ensimmäistä kertaa palkinto hyvästä hankkeesta ja kilpailu avataan uudelleen keväällä. Satu Elo opetushallituksesta oli mukana arviointikomiteassa. Suomesta oli todella vähän hakemuksia ja joistain maista taas todella paljon. Hankkeet olivat kokoluokaltaan hyvin erilaisia. GENE on saanut EU-rahaa kasvavassa määrin, mutta kansalaisjärjestöjen budjettilinjalta, mikä on aiheuttanut kritiikkiä järjestökentällä.

#### Bridge 47-projekti

Kehyksen johtama järjestökonsortio sai EU:lta 6 miljoonaa euroa globaalia kansalaisuutta edistävään Bridge 47-hankkeeseen. Taina Riski aloitti joulukuun alussa hankkeen projektijohtajana. Tammikuun kolmannella viikolla on hankkeen aloituskokous Helsingissä. Hanke keskittyy neljään isoon kokonaisuuteen: toimintaan globaalilla tasolla ja Bridge 47-verkostoon, vaikuttamistyöhön eri tasoilla (kansallinen-, EU- ja YK-taso), uudenlaisten kumppanuuksien luomiseen (uncomfortable partnerships) sekä järjestöjen kapasiteetin vahvistamiseen. Tapahtumia tullaan järjestämään ympäri Eurooppaa ja lisäksi järjestetään kolme globaalia konferenssia. Jotain tulee myös Suomeen, mutta vielä ei osata sanoa mitä se tulee olemaan.

Lue lisää: <http://kehys.fi/uutiset/eulta-6-miljoonaa-euroa-globaalia-kansalaisuutta-vahvistavaan-tyohon>

#### 4. Kansalliset prosessit

##### Ministeri Grahn-Laasosen pyöreän pöydän keskustelu 8.11

OKM pohtii sisäisesti mikä on paras malli edetä jatkossa ja Rilli tapaa heitä tammikuussa. Kevään aikana järjestetään mahdollisesti keskustelutarja eri teemoista. Järjestöt tarjoutuivat järjestämään osan tilaisuuksista. Haasteena on se, miten muut ministeriöt saadaan mukaan ja miten löydetään yhteiset tavoitteet. Palaamme asiaan, kun tiedämme enemmän aikataulusta ja sisällöistä.

#### 5. Muut ajankohtaiset asiat

- Kepalla oli Koulu2030 -juhlaseminaari (koulu maailmaa muuttamaan) viikko sitten. Koulutukset opettajille jatkuvat vielä keväällä. Järjestöjä on kutsuttu pohtimaan jatkoa.
- Kepassa on alkanut uusi EU-rahoitteinen globaalikasvatushanke Frame, Voice, Report! Hankkeen kautta järjestöt voivat hakea tukea vuoden kestäville globaalikasvatus- ja viestintähankkeille. Lue lisää: <https://www.kepa.fi/uutiset-media/blogi/frame-voice-report-uusi-globaalikasvatushanke-kepassa>
- YK-liitto järjestää Educa-messuilla (26.-27.1) keskustelutilaisuuden ”Minkälaista sivistystä tarvitaan?”. Keskustelemassa ovat ainakin Hannele Cantell, Arno Kotro ja Jutta Urpilainen. Käsiteltävinä teemoina on mm. kestävän kehityksen tavoitteet OPS:issa ja kestävä kehitys osana sivistystä.
- Lopuksi käytiin vielä keskustelua VGK-tuen uudistamisesta ja kuultiin opetushallituksen päivitys prosessista. Lopullista päätöstä tuen siirtämisestä OPH:lle ei ole tehty, mutta vakavia keskusteluja aiheesta on käyty ulkoministeriön kanssa. Järjestöjen puolelta todettiin, että monille pienemmille järjestöille tuki on ollut elintärkeää ja samalla, jos keskitytään pelkästään koulumaailmaan, tulee paljon asioita, kuten elinikäinen oppiminen, jäämään vähemmälle huomiolle. Lisäksi kehitysviestinnän rahoituksen kohtalo mietitytti, koska se ei kuulu OPH:n piiriin.

#### 6. Seuraava kokous

Keväällä 2018, tarkempi aika vahvistetaan myöhemmin.

#### 7. Kokouksen päätös